Sed quæritur, cur dæmonia minas, en-
sesq; timeant: profectò omnia dæmo-
num genera audacia , rursusq; timiditate
plena sunt, præsertim coniunctiora mate-
riæ. Aërea enim circumspectæ cogitatio-
nis participia, si quis obiurgavit, discerne-
re nouerunt obiurgantem , vel honoran-
tem : neq; aliter ab obsecris discedunt, nisi
obtestator erga deum sanctimonia pol-
leat , nomenq; dei , sermonemq; horribil-
lem incanter potestate diuina. hæc profe-
ctò sunt dæmonia materiæ proxima, for-
midantia ne in loca profundiora , aby-
sumq; demittantur. Item angelos timent,
qui illuc eos præcipitat quoties videlicet
quispiam eis præcipitum minitatur , ad-
ducitq; iuuocationes angelorum ad hoc
institutorum. valde enim timent. nam ob-
ignoratiā non discernunt minitatem.
Iam verò si anicula quædā , vel superior.
senecium aliquis, minas eiusmodi rusticè

intentauerit, s^epe discedūt, quia discerne-
re nequeūt. Ideo superfluis etiam quibus-
dam facilē mancipātur, scilicet vnguis,
& capillis à polluto magorum genere.
Item plumbo, & cera, tenuiq;
fili deuin-
ciuntur, atq; nefariis adiurationibus con-
turbātur. benefici ergo, & nefandi dæmo-
nia hæc subterranea mansuefaciunt. Qui
verò nefariis ministeriis abstinent, aërea
maximè colunt, cauentes ne dæmonium
subterraneum interueniat. nā siquid tale
interuenerit, præter id, quod terrores in-
cutit, etiā saxa iacere consuevit. proprium
enim subterraneorū est lapides in occur-
rētes iacere, sed i^ctibus irritis. Aërea verò
dæmonia ratio dictat intrepida esse, neq;
tamen boni quicquam afferunt, quoniam
& superba sunt, & iactabūda, & deceptio-
nis, phantasiæq; inanis plena. ab eis enim
in cultores veniunt ignei quidam radij,
quos furiati homines diuina spectacula
putant, nihil tamen veri, constantisq;
pos-
sident. quid enim in obscuris dæmonibus
potest lucis inesse? sed hæc omnia falla-
ciæ sunt occultorum, atq; præstigiæ. Sunt
pleriq;, qui communiter appellantur Eu-
chetae, quorum fraudulentum dogma ab
insano quodā monente manauit. Tradūt
ergo principia plura, & profecto ab ipso
monen

monente duo rerum principia supposita
sunt, ita ut deo bonorum opifici Deus ma-
lorum, artifexq; ponatur, deoq; cœlestium
domino Deus dominus subcœlestiū. hinc
Euchetas miseri tertiu his principium ad-
hibuerunt. Nēpe apud eos vñus quidem
pater est: filij verò duo, antiquior videli-
cet, atq; iunior. principia tria, sed patri qui-
dem supermundana tātum, iuniori autem
filio cœlesti, seniori verò subcœlestia ve-
lūt dominis tribuuntur. Quod quidem
dogma nihilo à Græcis fabulis differre
videtur iuxta poëticum illud, ternario di-
stributa sunt præmia numero. Sed inter
Euchetas, alij vtrūq; filium colunt. nā etsi
dissidere eos nunc inter se dicant, vtrunq;
tamen existimant adorandum. quoniam
ambo ex eodem patre nascantur, atque in
posterum conciliandi mutuò sint. Alij ve-
rò alterum duntaxat, id est iuniorem co-
lunt, vtpote qui meliori, præstantiori q;
prouinciae dominetur. seniorem verò non
spernunt quidem, sed obseruant ipsum ca-
ueatq; videlicet ne malefaciat. Deterrimi
verò inter illos à cœlesti quidem numi-
ne disiunguntur omnino. solum verò terre-
strē satanā finibus suis excipiunt, ipsumq;
nominibus apud eos potioribus extollūt,
appellantes primogenitū, & à patre sciun-

z 2 Etum,

ctum. Item arborum, animaliumq; & reliquorum cōpositorum opificem, pestiferum verò, atq; hostilem. Sed qui hæc dogmata introducunt, & oculis, & auribus mentis capti sunt, neq; enim vidēt ex ipsa rerū cognitione mutua, vnu esse omnium auctorē, neq; scripturā sanctam, id docentē audiunt, neq; ratione secum ipsi reputant: quod videlicet si duo inter se dissidentes rerum opifices essent, non esset vna quædam conspiratio, vnioq; omnia ligans. Et si dæmonia diuitias nobis, & gloriā promittunt, nihil tamē ex se tradere possunt. quippe cūm imperium nullū habeant, sed visu tantum quædā inania suis cultoribus afferunt, varia prorsus, & instabilia, quæ tamē impij diuina esse spectacula putant.

Euchetæ & gnosci, vt dæmonia toto concipient pectore, nefanda sacrificia perpetrāt. Cōueniunt die, quo passus est Saluator, yespere statutū in locum vna cum puellis sibi notis, & post quædam sacra extintis luminibus, mistim coēperat siue cum sorore, siue cum filia, siue cum pueris, siue cum pueris, nono rursus mense reuertuntur, p̄ gelillasq; accersunt, & infantes iam natos ab his euellunt, perq; totum corpus pueros circuncidūt, & circunfuso sanguine phias implent, corpora cremāt, cinerem cum sang

sanguine miscent. hoc condimento epulas, & pocula condiunt, tum sua inter se, tum aliorum clam quorumcūq; possunt. Existimant enim hoc sacrificij, & alimenti genere tanquam maximè profanos characterem diuinum nobis impressum, & dæmonia procul arcentem penitus aboleri, itaque dæmonia liberius ingredi.

*Quomodo magi excantent, trahantq;
dæmonas.*

Veneficia, atq; magia non vanum nomen sortita sunt, sed vim quandam possident. Veneficium enim ars quædam est circa materiales dæmones, & terrestres, simulacra dæmonum prouocans in aspectum, & alios quidem velut ab inferis excitat, alios autē ex alto deducit. Disciplina enim nostra omnē dæmonem existimat malum, propter superbiæ, & vanitatis excessum, ab angelico statu, ordineq; delapsum. Opinio verò Græca parvam dæmonum partem iudicat malam, & hanc quidem non tanquam electione talem, sed ex prima rerum diuisione sic affectam, tortoris vicem getentem aduersus animas delinquentes. Talem itaq; dæmonum portionē beneficiis præstigiator in aspectum imaginariū prouocat, visaq;

z 3 imag

imaginalia spectatoribus obiicit, & aliis quidem fluenta quædam illinc exundantia adducunt in medium: aliis autem vinculorum solutiones, & delicias, gratiamq; promittunt. Adducunt verò tales dæmonum potestates nodis, cantibusq; quibusdam, & in plurimis quidem mentitur, in quibusdam vera loquitur. Magia verò facultas quædam Græcis visa est potestatis plurimæ compos. Tradunt enim hāc esse extremam sacerdotij portionem. Affert autem visa quædam sèpius in aspectum falsò diuinitatem aliquā præferentia. Hæc enim facultas perscrutatur vniuscuiusque rei sub Luna genitæ, naturam, potentiam, qualitatem elementorum inquā, eorumq; partium, animalium, omnium plantarum, & seminum, & pomorum, item lapidum, herbarumq;, ac summatim vniuscuiusque rei substantiam, & virtutē. hinc ergo effetus suos agit, & statuas sanitatem adduentes, videlicet omnigenis figuris instruetas, & alia rursum artificia inferētia morbos callet, & quæ inter se differūt, & quæ conueniunt. multarum nāq; materiarum commixtio vunionem illi arti affert, distan-
tia verò ab uno discretionem infert. Iam verò aquilæ, & dracones apud illos ad sanitatem conferre dicuntur: feles autem,
& can

& canes, & corui, conferunt ad vigiliam. Cera item, atq; lutum ab illis ad quasdam partium conformatio[n]es assumi solent, quippe cum proprietates quasdam suis viribus habeant. Apparet frequenter cœlestis ignis hucusq; traductio. tunc verò statuæ subridere videtur, & lampades sponte ignibus accenduntur. instructa est magia multum astronomica facultate, plurimaq; per ipsam peragit. Est & quædam in pelui vaticinatio, per quam rustici s[ecundu]m vaticinantur. profectò quemadmodum prædictio quædam fit, id est per aërem, atq; per folia, sic prædictio quædam fit in pelui apud Assyrios frequētata, atq; nominata, quæ profectò congruitatem quandam habet cum dæmonibus materiæ valde coniunctis. Accipiunt ergo peluim aqua plena vaticinantes, dæmonibus congruentem in profunda repertibus. Apparet autem peluis illa aqua plena quodammodo & spirare, propter sonitum, ipsaq; aqua in peluim infusa secundum substatiām quide[m] ab externis aquis minimè differt, sed virtute infusa carminibus valde præcellit, atque ita facta est aptior ad suscipiendum spiritum deinde fatidicum. Id verò dæmonum particulare est, atq; terrenum, compositionibusq; attractum: & cùm pri-

mùm illabitur aquæ sonum, mox quen-
dam exiguum, & significationis exper-
tem edit, remissionem eius præsentibus
significantē. deinde verò in aqua iam in-
undante exiles quidam soni susurrat qua-
dam prædictione futuri. Est autem eius-
modi spiritus passim pererrans, quoniam
solarèm ordinem est sortitus, idq; genus
dæmonum dedita opera tenuem vocem
edit, ut propter indistinctam vocis obscu-
ritatem, eius mendacia minus deprehendi
possint. Sed nunquid corpora dæmonum
pulsari possunt? possunt sanè, atq; dolere
solido quodam percussa corpore. verùm
quónam pacto, cùm sint spiritus, neq; so-
lida, neq; composita natura, & compo-
torum est sensus? Sed profectò in iis, quæ
sentiunt, nō neruus ipse est, qui sentit, sed
qui eis spiritus inest. Quapropter si atte-
ratur neruus, si frigefiat, si quid aliter pa-
titur. Spiritu videlicet in spiritum missò,
fit dolor. Nempe compositum nunquam
per se doleret, sed quando participat spi-
ritum, quo quidem priuarum priuatūr &
sensu. Dæmonicū itaq; corpus per totum
se naturaiiter sensuale secūdum partes fin-
gulas absque medio videt, audit, tangit,
patiturq; tangēdo, & diuisum dolet, sicut
& corpora solida. Sed hoc interest, quod

cor

corpora quidem solida, diuisa cum sunt, aut vix, aut nunquam restituuntur, corpus vero dæmonum, ubi secatur, mox in se iterum recreatur, & coalescit, sicut aquæ, aerisq; partes, quando aliquid intercidit solidum, sed & dictu velocius dæmonicus spiritus in se reuertitur. Dolent tamē interea, dum diuiditur, quamobrem aciē ferrī metuit, idq; animaduertentes, qui fugare dæmones moliuntur, tela, & enses in rectum ibi constituunt, quō nolunt dæmones aduentare, atq; alia machinantur tum oppositis passionibus propulsantes, tum congrua quadam affectione mulcentes.

ARGUMENTVM MARI
SILII FICINI FLORENTI-
ni, in librum Mercurij Trismegisti,
ad Cosmum Medicem,
patriæ patrem.

 O tempore, quo Moses natus est, floruit Atlas astrologus Promethei physici frater, ac maternus auus maioris Mercurij, cuius nepos fuit Mercurius Trismegistus. Hoc autem de illo scribit Augustinus, quanquam Cicero, atque Lactantius Mercurios quinq; per ordinem fuisse vo-
lunt,

lunt, quintumq; fuisse illum, qui ab Ægyptiis Theut, à Græcis autem Trismegistus appellatus est. Hunc asserunt occidisse Argum, Ægyptiis præfuisse, eisq; leges, ac literas tradidisse. Literarum vero characteres in animalium, arborumq; figuris instituisse. Hic in tanta hominum veneratione fuit, vt in deorum numerum relatus sit. Templa illius numinis, cōstruta quamplurima. Nomen eius proprium ob reuerentiam quandam, pronuntiare, vulgo, ac temere non licebat. Primus anni mensis apud Ægyptios nomine eius cognominatur. oppidum ab eo conditum, quod etiam nunc Græce nominatur Hermopolis, id est Mercurij ciuitas. Trismegistum vero ter maximum nūcuparunt, quoniam & philosophus maximus, & sacerdos maximus, & rex maximus extitit. Mos enim erat Ægyptiis (vt Plato scribit) ex philosophorum numero sacerdotes, ex sacerdotum cœtu regem eligere. Ille igitur quemadmodum acumine, atq; doctrina, philosophis omnibus antecesserat, sic sacerdos inde cōstitutus, sanctimonia vitæ, diuinorumq; cultu, vniuersis sacerdotibus præsttit, ac demum adeptus regiam dignitatem, administratione legum, rebusq; gestis superiorū regum gloriam

riam obscurauit, vt meritò ter maximus fuerit nuncupatus. Hic inter philosophos primus, à physicis, ac mathematicis ad diuinorum contemplationē se contulit: primus de maiestate dei, dæmonum ordine, animarū mutationibus sapientissimè disputauit. Primus igitur theologiæ appellatus est autor: eū securus Orpheus, secundas antiquæ theologiæ partes obtinuit. Orphei sacrī initiatus est Aglaophemus, Aglaophemo successit in theologia Pythagoras, quem Philolaus sectatus est, diui Platonis nostri præceptor. Itaque vna priscae theologiæ vbiq; sibi consona secta, ex theologis sex miro quodā ordine conflata est, exordia sumens à Mercurio, à diuo Platone penitus absoluta. Scripsit autē Mercurius libros ad diuinatū rerum cognitionē pertinētes quam plurimos, in quibus, prò Deus immortalis, quam arca na mysteria, quam stupēda pandūtur oracula! nec vt philosophus tantū, sed vt propheta sæpenumero loquitur, canitq; futura. Hic ruinā præuidit priscae religionis, hic ortū nouæ fidei, hic aduentū Christi, hic futurum iudicium, resurrectionem seculi, beatorum gloriam, supplicia peccatorum. Quo factum est, vt Aurelius Augustinus dubitauerit, peritiā ne syderū, an reuel

reuelatione dæmonum, multa protulerit:
Lactantius autem illum inter Sibyllas, ac
Prophetas connumerare non dubitat. E
multis denique Mercurij libris, duo sunt
diuini præcipue, vnu de Voluntate diui-
na, alter de Potestate, & sapientia dei. Ille
Asclepius, hic Pimander inscribitur. Illum
Apuleius Platonicus Latinum fecit, alter
vsque ad hæc tempora restitit apud Græ-
cos, at nuper ex Macedonia in Italiam ad-
uectus diligentia Leonardi Pistoriensis
docti, probiq; monachi ad nos peruenit.
Ego autē cùm tuis exhortationibus pro-
uocatus, è Græca lingua in Latinam con-
uertere statuisse, æquum fore putaui
Cosme felix, vt nomini tuo opusculum
dedicarem. Nam cuius ipse adiutus op-
bus, librisq; affatim refertus, studiis Græ-
cis incubui, eidem studiorum Græcorum
me decet offerre primitias. Neq; fas erit,
opus tam sapientis philosophi, tam pij sa-
cerdotis, tam potentis regis dicare cui-
quam, nisi ipse, cui dicatur, pietate, sapien-
tia, potentia, reliquis omnibus antecelle-
ret. Est autem (vt ad scripta Mercurij de-
scendamus) huius libri titulus, Pimader,
quoniā ex quatuor personis, quæ in dia-
logo disputant, primæ Pimandro partes
attribuuntur. Edidit verò librum Ægy-
ptius

ptiis literis, idemq; (Græcæ linguæ peritus) Græcis inde transferendo communicauit Aegyptiorum mysteria. Propositum huius operis est, de potestate, & sapientia dei differere. Cumque sint horum operationes geminæ, quarum prima, in ipsa dei natura permanet, secunda porrigitur ad externa, & illa quidem mūdum primum, æternumq; concipit, hæc verò mundum secundum, temporalemq; parit, de vtrisque operationibus, deq; mundo vtroque grauissima disputat: quid dei potestas, quid sapiētia, quo ordine intrinsecus concipient, quo progressu exterius pariant. Præterea, quæ producta sunt, quomodo se inuicē habeant, quo conueniant, quóve discrepent, quo denique pacto suum respiciant autorem. Ordo autem voluminis est, vt in dialogos quatuordecim distinguamus, vtque primæ dialogi partes Pimandro dentur: secundas teneat Trismegistus: tertias Aesculapius: quartum locū obtineat Tatius. Intelligit ergo Mercurius in diuinis Aesculapium, ac Tatiū erudire. Diuina docere nequit, qui non didicit, ac humano ingenio, quæ supra naturam sunt, inuenire non possumus. Diuino itaque opus est lumine, vt solis luce solem ipsum intueamur. Lumen vero diuinæ

uinæ mentis nunquam infunditur animæ, nisi ipsa, ceu luna ad solem , ad dei men- tem penitus conuertantur. Non conuerti- tur ad mentem anima, nisi cum ipsa quo- que sit mens. Mens verò non prius fit, quām deceptions sensuum, & phantasiæ nebulas deposuerit. Hac de causa Mer- curius modò sensus, & phantasiæ caligines exuit, in aditum mentis se reuocans:mox Pimander, id est mens diuina,in hunc in- fluit, vnde ordinem rerum omnium , & in deo existētium, & ex deo manantium, contemplatur. Demum quæ diuino sunt numine reuelata , cæteris hominibus ex- plicat. Is igitur est libri titulus, id propositum illius, & ordo. Tu verò Cosme felix, lege fe- liciter, ac diu viue, vt & diu patria viuat.

M E R

MERCVRII TRIS-

MEGISTI LIBER

DE POTESTATE ET

*Sapientia Dei, cui
titulus*

P I M A N D E R.

Marsilio Ficino Florentino interprete.

Vm de rerum natura cogitarem , ac mentis aciem ad superna erigerem , sopitis iam corporis sensibus , quē admodum accidere solet iis, qui ob saturitatem vel defatigationem somno grauati sunt , subito mihi visus sum cernere quandam immensa magnitudine corporis , qui me nomine vocans , in hunc modum clamaret : Quid est ô Mercuri, quod & audire , & intueri desyderas ? Quid est, quod discere , atque intelligere cupis ? Tum ego , Quisnam es inquā? Sum , inquit ille , Pimander , mens diuinæ potentiæ , ac tu vide quid velis , ipse verò tibi ubique adero . Cupio , inquam , rerum naturam discere , deumque cognoscere . Ad hæc ille : Tua me mente complectere , & ego te in cunctis , quæ optaris , erudiam . Cum hæc dixisset , mutauit formam , & yniuersa subito reuelauit . Cernebā enim immen

imm̄sum quoddam spectaculum, omnia
 videlicet in lumen conuersa, suaue nimiū,
 atq; iucundum, quod intuentem me mi-
 rificē oblectabat. Paulō pōst vmbra quæ-
 dam horrenda, obliqua reuolutione sub-
 terlabebat, in humidamq; naturam mi-
 grabat, ineffabili tum vultu exagitatam,
 inde fumus quidam magnus in sonitum
 erumppebat, ex sonitu vox egrediebatur,
 quam ego luminis vocem existimabam:
 ex hac luminis voce verbū factū prodiit.
 Verum, hoc naturæ humidæ astans, eam
 fouebat, ex humidæ autē naturæ visceri-
 bus syncerus, ac leuis ignis protinus euo-
 lans alta pettit. Æér quoq; leuis spiritu pa-
 rens, mediā regionē inter ignem, & aquā
 sortiebatur. terra verò & aqua sic inuicem
 cōmīstæ iacebant, vt terræ facies aquis ob-
 ruta nusquam pateret. Hæc duo deinde
 cōmota sunt à spiritali verbo, quod eis su-
 perferebatur, aures eorum circunsonans.
 Tunc Pimander ait: Aduertis quid sibi
 hæc visio velit? Cognoscā inquā. Ait ergo
 Pimander: Lumen illud ego sum, inens,
 deus tuus, antiquior quām natura humi-
 da, quæ ex vmbra effulgit: mētis verò ger-
 men lucēs, dei filius. Quid ergo inquam?
 Sic inquit: Cogita, quod in te videt, &
 audit verbum domini, mens autem pater
 deus,

deus, neq; enim distant ad inuicē : horum
vnio vitæ est. T R I S M E G I S T V S . Gra-
tias habeo tibi. P I M A N D E R . Verum in
primis meditare lumen, atque cognosce.
T R I S M . Hæc vbi dicta sunt, diu illū ora-
ui, vt eius ideam ad me cōuerteret. Quod
cūm ille fecisset, repente prospicio mea in
mente lucē viribus innumeris existentē,
ornatū sine termino ignē, vi ingenti cir-
cunseptū, & in ipsa stabilitate dominantē.
Hæc ipse percepi per Pimandri verbum,
qui me stupore attonitum , sic iterū affa-
tus est: Vidisti in mente primā speciē infi-
nito imperio præualentē? Eiusmodi quæ-
dam mihi Pimāder. At ego illi Elementa
naturæ vnde manarunt? P I M A N . Ex vo-
luntate dei, quæ verbum complexa , pul-
chrumq; intuita mundū, ad eius exēplar,
reliqua sui ipsius elementis, vitalibusque
seminibus exornauit. Mens autem deus
utriusque sexus fœcunditate plenissimus,
vita & lux cum verbo suo mentem alterā
opificē peperit, qui quidē deus ignis, atq;
spiritus numē. Septē deinceps fabricauit
gubernatores, qui circulis mundum sen-
sibilem complectuntur, eorumq; dispositio-
nio fatum vocatur. Connexuit inde dei
verbum ex elementis deorsum tendenti-
bus, purum naturæ artificium , vnitumq;

A est

est opifici menti, consubstantiale enim erat. relictaq; sunt clementa naturæ decorsum cadētia sine ratione, ut sint tanquam sola materies. Mens quidem opifex vna cum verbo circulos continens, ac celeri rapacitatem conuertens, suam ad se machinam flexit, eamq; volui à principio ad finem absq; sine præcepit, incipit enim illic semper ubi definit. horum profecto cunctorum circuitus, quemadmodum ipsa mens voluit, ex clemētis inferioribus animalia conflauit rationis expertia, neque enim præbuit rationem, aër volatilia protrulit, aqua vero natantia. Distincta quoque inter se sunt aqua & terra, cum in modum, qui menti placuerat. Terra postmodum animantia, quæ intus habuerat, perperit, quadrupedia videlicet serpentia, fera, agrestia pariter, atque domestica. at pater omnium intellectus., vita & fulgor existens, hominem sibi similem procreauit, atque ei tanquam filio suo congratulatus est, pulcher enim erat, patrisq; sui ferebat imaginē. Deus enim re vera propriæ formæ nimirum delectatus, opera eius omnia usui concessit humano. Homo autem cùm considerasset, in tempore suo rerum omnium procreationem, ipse quoque fabriçare voluit, vnde à contemplatione

tione partis, ad sphæram generationis de-lapsus est. Cumq; omnium in se potesta-tē haberet, opifia septem gubernatorū animaduertit. Hi autem, humanæ mentis meditatione gaudentes, singuli eorū pro-prij ordinis participem hominem reddi-dere. Qui postquā didicit horū essentiam, propriamq; naturam cōspexit, penetrare, atque rescindere iam exoptabat ambitum circulorū, vimq; gubernatoris præfiden-tis igni comprehendere. Qui ve arbitriū, & potestatē omnium habuerat, in animā-tia mundi mortalia, & ratione carentia, per harmoniam emerſit, atq; exiliit, pene-trans, ac resoluens potentiam circulorum: ostenditq; naturam, quę deorsum labitur, velut pulchram dei formam. qui cùm na-turā contueretur mira pulchritudine præ-ditam esse, actionesq; omnes septem gu-bernatorum, atque insuper dei ipsius effi-giem possidere, illi amore ingenti subri-fit, utpote qui humanæ pulchritudinis speciē in aqua sp̄cularetur, eiusdemq; ad-mirationem quandam in terra conspice-ret. ille præterea consecutus similem sibi formam in se ipso existentē, velut in aqua amouit eam, secumq; congregā concipi-uit. Effectus euestigio secutus est volun-tatem, formamq; carentem ratione pro-

genuit. Natura illud , in quod toto ferebatur amore , complexa , illi penitus sese implicuit, atque commiscerunt. quandoquidē solus homo ex vniuersis terrenis animalibus duplicitis naturæ censetur, mortalitatis quidem propter corpus, immortalis autem propter hominem ipsum substantialem. immortalis enim est, cunctorumq; arbitrium obtinet : cætera verò viuentia, quæ mortalia sunt, fato subiecta, patiuntur. Non igitur harmonia superior obstitit, in harmoniā verò lapsus periclitatus, seruus effectus est. Hic vtriusq; sexus fœcunditate munitus, ab eo, qui arborum, & riuorum fons est, vigilq; factus ab eo, qui est vigilans, continetur, aq; eius dominationi subiicitur. T R. Post hæc , mens inquam meæ rationis, ipse es. Tum Pimander : Id est, inquit, mysteriū, quod in hanc vñsq; dicim, genus humanum satuit. Natura quippe homini sese immiscens , miraculum attulit, quod omnium miraculorum vincit admirationem. nam cùm se p̄rem illorum harmonia ipse iam fuisse imbutus ab eo, quem tibi paulò antè narravi, patre videlicet, atque spiritu , natura ipsa non restitit. Quinimmo septē protinus homines peperit, septem gubernatorum naturas, masculini pariter, ac fœminini

nini generis cōpotes , atq; sublimes. Ad-hæc ipse sic intuli : O Pimander , ardenti desiderio nuper affectus sum, audire præterea reliqua cupio . quare, ne h̄ic me dese ras, obsecro. Cæterum ille mihi: p i. Sile, nondum enim primum sermonem absoluui. T R. Ecce iam taceo. P i. Horum se- ptem (vt dixi) generatio in hunc modum effecta est. Fœmina enim aér, & aqua coē undi compos , ex igne matritatē , ex æthere sumpsit spiritum, conglutinauitq; natura corpora ad hominis speciē effin- gendam. Non autem ex vita , & luce , in animam, mortemq; processit: vita quippe animam largita est, lux denique mortem. Talia profecto vſq; ad finē circuitus prin- cipiorum simul, & generum, cuncta mun di sensibus membra manebant. Verūm au di iam reliquum, quem summopere cupie bas, sermonem. Expleto demum circuitu, omniū (volente deo) solutus est nodus. nā cuncta vtriusq; generis animantia vnā cū homine dissoluūtur , & mascula quidē ex parte, fœmineaq; similiter conficiebātur. Extēplo deus verbo sancto clamauit, pul- lulate, adolescite, propagate vniuersa ger- mina, atq; opera mea. Vos insuper quibus mentis portio cōcessa est, genus recogno scite vestrū , vestramq; naturā immortalē

A 3 confid

considerate. Amorē corporis, mortis causam esse scite : rerū omnium naturā discite. His dictis, prouidentia, per fatum, harmoniamq; cōflauit mistiones, generacionesq; constituit, vnde cuncta sunt secundum genus propriū propagata. Demum qui seipsum cognouit, bonū (quod est super essentiā) consecutus est, qui verò corpus, amoris errore complectebatur, is oberrabat in tenebris, mortis mala sensu percipiens. T R. Quot tamen delinquent, ignorantes, inquam, ut ob eam causam immortalitate priuentur? P I. Videris, ô Mercuri, non satis intelligere, quæ audieris. T R. Etsi nondum intelligere sim professus, intelligo tamen, ac memini. P I M. Gratulor si quæ dicta sunt, tenes. T R. Responde mihi quæso Pimander, cur digni morte sint ij, qui in morte iacent? P I M A N. Quia præcessit proprio corpori tristis umbra, ex hac quidem natura humida. ex hac verò corpus in mundo sensibili constituit. ex hoc denique mois ipsa scaturiiit. Num hoc tenes Mercuri? Tenes etiā qua de causa, qui seipsum cognoscit, trāsit in deum, ut dei verbum tradidit? T R. Quoniam ex vita, & luce constat omnium pater, ex quo natus est homo. P I. Rectè loqueris. Lux & vita deus

est, & pater, ex quo natus est homo. si igitur comprehendenteris te ipsum ex vita, ac luce cōpositum, ad vitam rursus, lucemq; transcedes. T R I S M. Hæc ait Pimander. At ego: Adhuc mihi mens dicas oro, quoniam pacto ad vitam ascendere queam. P I M A N. Deus ipse mens iussit, ut homo mentis particeps, seipsum animaduertet. T R I S M. Non ergo homines singuli mentem possident. P I M A N. Recte dicitis Mercuri. adsum enim ego mēs iis, qui boni, pij, puri, religiosi, sanctiq; sunt, præsentiaq; mea fert illis opem, adeoq; ut statim cuncta dignoscāt, patremq; pacatum, & propitiū habeant. Itaque gratias agunt benedicentes piè, & hymnis solennibus collaudantes, concedunt sanè corpus morti suæ, sensuum illecebras fastidiunt, ut pote qui clarè diiudicant, quām letifera sint sensuum lenocinia. quinetiam ipsa mens ianitoris munere fungens, incidentes in insidias corporis, haud quaquam permitto finem consequi suum. aditus enī, per quos turpes blanditiæ manare solent, iugiter intercludo, libidinumq; formites omnes extinguo. Contrà, ab ignaris, improbis, ignauis, inuidis, iniquis, homicidis, impiis, procul admodum habito, permittens eos dæmonis vltoris arbitrio,

A 4 qui

qui ignis acumen incutiens, sensus affigit, magisq; ad patranda scelera armat hominē, ut turpioris culpæ reus, acriori supplicio sit obnoxius. eumq; sine vlla intermissione, ad insatiabiles concupiscentias inflammat: cū eo pugnat in tenebris, peccatum examinat, & ignis impetū in eius cruciatum mirum in modum concitat, atque adauget. T R I S M. Diligenter mihi omnia, ô Mens, quemadmodum postulabam, exposuisti. Ulterius autem id responde, quid post ascensionem futurum sit. Primum quidem (Pimander ait) in corporis materialis resolutione, corpus in alterationem labitur. species, quam antè habuerat, insensibilis delitescit in posterum. morum otiosus habitus dæmoni cōceditur, atq; dimittitur. sensus corporei partes animæ facti, suos in fontes refluent, aliquando in suos actus iterum surrecturi: irascendi & appetendi vires in naturam conuertunt ratione carentem. itaque residuum, tum per harmoniam recurrit ad supera. Primæ dehinc zonæ crescendi q; arter, & decrescendi officium reddit. Secundæ machinationem malorum, otiosumq; dolum. Tertiæ otiosam concupiscentiæ deceptionem. Quartæ imperiosam, atque inexplicabilem ambitionem. Quintæ profanam

fanam arrogantiā, & audacię temeritatem. Sextae occasiones diuitiarum prauas, itemq; otiosas. Septimae zonae mēdaciū insitum. Tunc sanè animus harmonię motiones exutus, ad optatam naturam reuertitur vim propriam habēs, vnaq; cum iis, qui illic sunt, patrem laudat. ipsi quoq; in potestatū se numerū conferunt, effecti q; potestates, deo fruuntur. atque id est summum bonum eorum, quibus cognoscēdi fors competit, deum scilicet fieri. Quid præter hæc ad te pertinet, nisi vt cuncta amplexus dux fore velis eorum, qui cura sint tua digni, vt humanū genus tuo munere diuinam salutem consequatur? Talia quædam effatus Pimander, in potestatum diuinarū numerum se reduxit. ego autem benedicens, ac gratias agēs vniuersorum parenti, surrexi iam corroboratus ab illo, totiusq; edoctus naturae ordinem, spectaculum etiam clarissimum contemplatus. Hinc ipse cœpi hominib^z, pietatis & sciētiæ decorem enuntiare. O populi viri terrigenæ, qui vos ipsos ebrietati, somno, & ignorantia dedistis, sobrij viuite, abstinete à ventris luxu, vos, qui irrationali somno demulcti estis. Illi autē exaudientes, mecum vnanimes cōuenere. Tunc rursus adieci: Cur, ô viri terrigenæ præcipites

in morte ruitis, cum vobis haud quaquam
desit immortalitatis consequendæ facul-
tas? reuocate iam vosmet, qui laboratis
inopia, ignorantiae tenebris inuoluti: dis-
cedite ab obscuro lumine, asciscite immor-
talitatē, corruptionem fugite. Eorum ve-
rò partim deridentes abscedebant, in mot-
is iter præcipitati: partim autem ad pedes
meos prostrati, ut eos instituerem preca-
bantur. subleuans igitur eos, dux humani
factus sum generis. ostendebam quippe il-
lis quæ ratio esset consequendæ salutis, sa-
pientiæq; sermones illorū auribus infun-
debam. quo factum est, vt illi ex imbrum
procellis emerserint. tandem aduentante
vespere, solisq; radiis occidentibus (vt deo
gratias agerent) præcipiebam. Postquam
verò gratias egerāt, quisque in proprium
se cubile condebat. Ego autem Pimandri
beneficium inscripsi penetralibus animi,
atque adeptus, quæ petieram, omnia, in
gaudio requieui. corporis enim somnus,
cum sobrietas extiterat, oculorum com-
pressione verus intuitus, silentium & ieiunum
bonitatis fœcunda prægnatio, sermonis
prolatio bonorū omnium genitura. Hæc
mihi contigerunt ex mente haurienti, id
est ex Pimandro diuinæ potentia verbo.
vnde ipse diuino afflatus spiritu, veritatis
compos

compos effectus sum. quamobrem omnibus animi viribus, patri deo gratias ago, Sanctus deus pater omniū: Sanctus deus, cuius volūtas a propriis potestatibus adimpletur: Sanctus deus, qui suis familiari bus innotescit: Sanctus es, qui verbo cūcta constituisti: Sanctus es, cuius imago est omnis natura: Sanctus es, quem nūquam natura creauit: Sanctus es omni potestate validior: Sanctus es omni excellentia maior: Sanctus es omni laude melior. Excipe verborum sacrificia sancta, ab animo, & corde debito tibi manantia. Ineffabilis, solo silentio prædicantibus ab eo, qui fallacias veræ cognitioni cōtrarias declinavit. Annue, corrobora me, atq; huius gratiæ participes effice eos, qui in ignorantia versantur, cognatione quidem mihi fratres, tibi autē filij. Etenim fidem tibi præsto, testimoniu de te perhibeo. In vitam, ac lumē assurgo. Ipse pater es venerādus. homo autē tuus, sanctitate vñā tecum potiri defyderat, cum potestatē illi omnium, arbitriumq; concesseris.

C O M M E N T A R I A.

In hoc primo ex quatuordecim dialogis, salua semper religionis pietate, videtur Mercurius Mosæica mysteria tractare. Moses

ses enim tenebras vidit super faciem abyssi,
 & spiritum domini ferri super aquas: hic vero
 umbram horrendam in humidam naturam
 migrantem, quam quidem humidam naturam
 verbum Domini fouebat. Ille potenti verbo Do-
 mini cuncta creata nuntiat, hic vero verbum
 illud lucens, quod omnia illuminet, germen men-
 tis, filium dei esse asseuerat, & mentem pa-
 trem, & verbum mentis filium natura non di-
 stare, consubstantiale, inquit, erat, vidit & ho-
 rum esse unionem. Et si plenius desyderas, &
 fas est viris ante verbi carneum velamen tan-
 tum diuine cognitionis ascribere, vidit filium
 ex patre nascentem, & spiritum ex patre, fi-
 lioq; miro modo procedentem, cum dixit: Mens
 autem deus utriusque sexus fæcunditate ple-
 nissimus vita, & lux, cum verbo suo mentem
 alteram opificem peperit. Vedit & mentem
 exuberanti fæcunditate sui se ad externa por-
 rigentem, & ad sui diuini verbi exemplar for-
 mantem vniuersa, & unicuique, in aere, in
 aqua, & in terra, propriam secundum genus
 suum naturam dispergentem. mox hominem
 ad ipsius similitudinem, & imaginem factum,
 cuius usui vniuersa sensibilia mens opifex sub-
 iecit, qui mox de intelligibili sphera ad corpo-
 reorum, concupisibiliumq; sphaeram prola-
 psus est, hinc quoque somnis malorum contra-
 xit originem, & tandem homo, omnium (vo-
 lente

lente deo) solutus est nodus, morti^q; cum cete-
 ris factus obnoxius. Quid hic aliud est, deum
 verbo sancto clamasse? pullulate, adolescite,
 propagate vniuersa germina, atque opera mea,
 quam id Mosaicum: Crescite, & multiplicami-
 ni, & replete terram? Mox Mercurius nos in-
 struit quā pateat aditus ad mentem, & quis nos
 ab ea tandem malus auferat error, & quibus
 mens abūdē bonorum largitrix adsit, quibūs ve
 pariter absit, & quo pacto quemadmodum cer-
 tis gradibus ab intellectuali, immortaliq; natu-
 ra labimur, degeneramusq; ad caduca, ita quo-
 que certis, oppositisq; gradibus in priorem pur-
 gate mentis statum redintegratur. Moses di-
 uino instituto duxit Hebræi gregis, Mercurius
 & Egypti, & nunc sancta institutione gregem
 suum pascit aetiam vitam viuens, nunc vero
 hymnis, gratiarumq; actionibus rerum
 patrem collaudans, in contem-
 plationis vitam, lumenq;
 assurgit, haec Piman-
 dri summa
 est.

Mercu

Mercurij ad Aesculapium Sermo
vniuersalis.

Deus atque ipsa diuinitas, dico nunc non quod genitum videlicet, quia ingenitum. Si ergo diuinum sit, essentia est: si deus, etiam super essentiam. Intelligibile autem id hoc pacto. intelligibilis enim deus primus non sibi, sed nobis existit. intelligibile quippe intelligenti per sensum subincidit. deus itaq; minimè sibi intelligibilis. non enim aliud quiddam existens, præter id, quod intelligit, intelligitur à seipso. est tamen differēs quiddam a nobis, idcirco à nobis intelligitur. Quod si intelligibilis logos, non deus. si ut deus, haud sanè ut logos, verbum tanquam discretus dicatur. Omne autem, quod mouetur, non in moto, sed in quodam stabili mouetur. ipsum quoque, quod mouet, etiam permanet. impossibile enim est cuin eo simul agitari. **A E S C.** Quoniam igitur pacto Trismegiste, ea, quæ in mundo sunt, mutātur vna cū iis, quæ mouentur. nam sphæras erraticas ab aplane sphæra moueri dicebas. **T R I S M.** Iste non motus, ô Aesculapi, sed resistentia est. nō enim eodem, sed modo contrario gradiuntur. oppositio vero reuerberationem motionis stabilem cōtinet. repercussio enim stationis,

tionis, agitatio est. Ideoq; erraticæ sphæ-
 re cōtrario, ac aplane subalternè inuicem
 discurrendo obuiatione contraria circa
 oppositionem huiusmodi ab ea, qua per-
 stat, agitantur, quod quidem aliter habere
 se nequit. nam arctos ipsas, quas nosti nec
 exoriri vñquā, nec mergi, circa idem per-
 petuo recurrentes, non moueri censes, an
 consistere potius? A e s c. Moueri, ô Tris-
 megiste. T R I S. Quonam motu Æscula-
 pi? A e s c. Motione circa idem sempiter-
 nè currente. T R I S. At verò circulatio il-
 la idem, & circa idem: motus statione cō-
 tentus. ipsum nāque circa idem prohibet,
 quod super ipsum est. impeditum autem
 id, quod super ipsum est, circa idem instat.
 atq; ita cōtraria agitatio firma est, ab ipsa
 oppositione perpetuò stabilita. Exempla-
 tibi ante oculos ponam in terris viuen-
 tium, veluti dum homo quis natat (currē-
 te nimirū aqua) manuum simul, & pedum
 repercussio stare hominem efficit, ne cum
 aqua pariter collabatur, aut mergatur in
 eam. A e s c. Perspicuum, ô Trismégiste
 exemplum in medium attulisti. T R I S M.
 Quodcunq; ergo mouetur in statu, à sta-
 tu mouetur. Motus itaq; animalis omnis,
 quod ex materia constat, nequaquam sit
 ab iis, quæ sunt extra mundum, cæterūm.

ab

384 MERCVRII TRISM.

ab internis ad externa, seu ab anima, siue à spiritu, siue ab animo quodam incorporeali. corpus enim corpus animatum minimè mouet, si neq; totum simul corpus, & si inanimatū existat. A E S C. Qua ratione id asseris, ô Trismegiste? T R I S. Ligna, & lapides, & cætera omnia quæcunque animam habent, non mouentur à corporibus, ô Æsculapi? Quid enim intra corpus, mouens ipsum inanimatum? non vtique corpus illud est, quo mouentur vtraque, & corpus eius, quod fert, eiusq; quod fertur? Non illud quoq; quod dictum est, animatum est, ob eam potissimum rationem, quod mouet? Nónne ergo perspicis animam tunc onerari maxime, quando sola duo corpora sustinet? Quinetiam manifestum est, quicquid mouetur, in aliquo, & ab aliquo stante moueri. A E S C. In illo vtique mutari oportet, qua mutantur, ô Trismegiste. T R I S. Rectè dicis, ô Æsculapi. Nihil est in rerū ordine vacuū, solum verò quod non est, quod priuatur existentia, vacuum nuncupandum. nihil enim reperiiri potest, quod cùm existat, vacuum sit. A E S C. Nónne reperiuntur quædā vacua Trismegiste? veluti dolium vacuum, vacuus puteus, & similia quoq; quamplurima? T R I S. Heu quām procul à veritate vagaris

vagaris ô Æsculapi. quæ ampla, & maxi-
mè omniū plena sunt, ea tu vacua putas.
A E S C. Quomodo id ô Trismegiste? **T R.**
 Aër profectò corpus est, id corpus reliqua
 penetrat, discurresque; replet omnia: corpus
 enim huiusmodi est, ex corporalibus non
 compositum. **Q**uo fit, vt quæcunq; tu va-
 cua nuncupas, plena sint aëris. Itaq; cōca-
 ua potius ista, quām vacua nominari de-
 bent. nā & existūt, ac aëris, spiritusq; sunt
 plena. **A E S C.** Inuita atque indubia hæc
 est ratio Trismegiste, aër corpus est. id
 corpus in reliqua permanat. atq; influens
 cōplet omnia. Locum, in quo omne mo-
 uetur, quid esse dicemus? **T R.** Incorporeum
 verò quid est? **T R.** Mens, ac ratio sese con-
 plectens, libera ab omni corporis mole,
 ab errore aliena, impassibilis, intāgibilis,
 ipsa sibi assistens, purgans, atq; seruans o-
 mnia: cuius radij sunt bonū, veritas, prin-
 cipale lumen, primaq; animarum forma.
A E S C. Deus quid est? **T R.** **Q**uod nul-
 lum ex his est, horū tamen omnium, vt sit
 causa, præsens quiddam cunctis, præsens
 etiam vnicuiq;, neq; quicquam permittit
 nō esse omnia ex iis, quæ sunt, procrean-
 tur: de nihilo autem nihil prouenit. nam
 quæ minimè sunt, naturam nullā habent,

qua fieri valeant. cōtrā ea, quæ sunt, natu-
ram non habent, per quam aliquādo non
existant. A E S C. Quid igitur ais deum
esse aliquando? T R. Deus profecto mens
.non est. at verò , vt sit mens, causa est. nec
spiritus , sed causa , qua spiritus extat. nec
lumen, sed causa, qua lumen existit. Vnde
deum colere oportet duobus iis cogni-
mentis, quæ soli competit illi, cæterorū
verò nulli penitus congruunt. Etenim ex
iis, qui præter ipsum appellantur dii , seu
dēmones, siue homines, nullus tam bon⁹
esse potest, quām deus vnicus. is enim ip-
sum bonum est, nec aliud quicquā præter
bonū. reliqua omnia ab ipsa boni natura
secreta sunt. Corpus quidem, & anima lo-
cum habent nullū, quo bonū capiant. tam
amplia enim est bonitas, quām existentia
rerū omniū tum corporalium, tum etiam
incorporalium , sensibiliū , & intelligibi-
liū, id bonū est, id est deus. Caeve itaq; ne
quando dixeris aliud quicquā bonū: pro-
fanus enim hic foret error. Neque etiā di-
xeris deum aliud quiddā præter sōlī bo-
num. in eandem quippe impietatē incide-
res. Sermone igitur ab omnibus bonum
pronuntiatur. quid tamen sit, ab omnibus
non intelligitur. siccirco Deus nō cogno-
scitur ab omnibus. Verū propter ignoran-
tiam,

tiam,tum deos,tum etiam nonnullos homines bonos nominat. nunquam tamē esse boni possunt,nec etiam fieri. Reliqui igitur dij cūcti immortales, honorati nomine Dei. Deus autē bonū non secundū honorationē, sed ipsa sui natura. Vna enim dei natura est, ipsum scilicet bonū vnum quidē est in utriusq; nominibus,vnde cuncta genera profluūt. bonus enim porrigit vniuersa,nec accipit quicquā. Deus exhibet omnia,capit nihil. igitur Deus bonū, ac bonum Deus. Altera dei appellatio pater est:ob eā causam , quia omnia gignit. patris enim officiū est generare. Quapropter p̄estans id in vita,censetur studium, atq; ipsum apud sapientes, procreatio libertorum. extrema verò omnium calamitas, & impietas accidit illi , qui absque filiis è vita decedit.qua de causa,dā monibus dat pœnas post obitum. Supplicium denique huiuscemodi est , vt sterilis anima in corpus quoddā per iudicium migret,cui nec maris, nec feminæ natura insit,quod quidem à sole eleuatum est , atq; connexum. Igitur ô Æsculapi,cum homine, qui nullos genuit filios,nullum habeto commerciū. infelicitatis tamen eius miserere,cum noueris,quæ hunc mala post interitū maneat. Tot igitur tibi,& talia dicta sunt ô

B 2 Æsc

Æsculapi , ex quibus præcognitio quædam omnium naturæ colligitur.

COMMENTARIA.

Secundus differit deum rationali modo solum homini intelligibilem esse , & ex centro, polo, loco & rerum formis, venatur ipsum deum, circa quem , in quo , & à quo mouentur omnia , stabilem , immobilemque , & iungiter sibi ipsi idem semper permanere , & nihil in orbe vacuum esse posse. verum ea, que inaniam esse videntur , secundiore etiam plenitudine , summam emulari plenitudinem. Mox quid non sit deus , quam quid sit , afferre facilius Aesculapio suis responsionibus insinuat. deum tamen esse absolutum bonum , & patrem , cuius officium est omnia gignere. quod de interna generatione , & que in ipsa dei natura manet , intellectum , diuine religionis pietatem affert. Quod nomen boni soli deo conuenire contendit , huic Euangelicae veritati consonat , Quid me vocas bonum ? nemo bonus nisi solus Deus. Et quod de extrema sine liberis decedentium calamitate subiungit , relatus sermo est. Non enim id de corporeo , sed animæ partu concipere , cuius liberos , filiosque virtutum partus putato , & masculam ad deum , deique diuinissimas potestates contemplandas sapientiam. quod aperte innuit ,

cum

cum inquit, Supplicium denique huiusmodi est,
ut sterilis anima in corpus quoddam per iudicium migret, cui nec maris, nec fæminæ natura insit, quasi aperte diceret, per quod nunquam operetur bona, neque boni vñquam quicquam sit suscepturna. Vos ergo summopere sterilitatem animæ fugite, & prolem, quæ vos aliquando beatos effectura sit, gignite: patrisq; semper gignentis fæcunditatem quoad potestus, hoc pacto vestre mentis imitamini fæcunditate. Hæc Aesculapij summa.

Mercurij sermo sacer.

Gloria omnium deus: diuinum, diuina natura. principium vniuersorum, deus, mens, natura, actus, necessitas, finis, & renouatio. Erat enim umbra infinita in abysslo, aqua insuper, & spiritus tenuis intellectualis, per diuinam potentiam in chaos inerant. Floruit autem splendor sanctus, qui sub arena, & humida natura elementa deduxit, diiq; omnes seminalem naturam deligebant. Cumq; indistincta fluissent, leuia postmodum in excelsam regionem prouolarunt, grauia sub arena humida resederunt. Distinctis, libratisq; rebus, quæ igneo spiritu vehebantur, emicuit cœlum septem in circulos. Dij in astrorum ideis, cum signis eorum con-

spiciebantur. Dinumeratae sunt stellæ secundū eos, qui inhabitant illas, deos. ambitus amplior, cursu suo, aëreo circulo, conspirante diuino spiritu vectus. Quisq; deorum ex interna virtute ascriptum tibi opus expleuit. Nata sunt ergo viuentia, quadrupedia, reptilia, aquatica simul atq; volātia. Satio item omnis per semina pululans, gramen, herba, atque germina florū, sementem quoque regenerationis intrinsecus comprehendebant. Generatio hominum ad diuinorū operum cognitio- nem, testimoniumq; naturæ, ad imperan- dum omnibus, quæ cœlo teguntur, ad bo- norum discretionem, ad incremētum ge- neris, numeriq; propaginē. omnisq; ani- mæ velata carnis umbraculo, ad cœlestium deorum discursum suspiciēdum, ad opera dei, & naturæ progressus, ad bonorum si- gna, ad potestatis diuinæ cognitionem, portio quædam tributa est ad bonorum malorumq; iudicium, ac bonorū varium artificium inueniendum. incipit tamen in illis viuere, sapientiamq; nancisci, ad por- tionem continuè cursus deorum circum- euntiū. resolui præterea in id, in quo am- plia extabunt monimēta, admonitionesq; artificiorum super terrā. his ele&tis inno- uatione tēporum, herbæ, generationesq;

dei

carnis

carnis animatae (tepefactis sementibus fructuum, opificisq; naturæ & artis) reiuuenescent. Denique uti necessitate, & renouatione deorum, cursuq; circuli numerosæ naturæ diuinum, ac ipsa scilicet omnis conspiratio mundi, natura denuo florescente. etenim in ipsa diuinitate, natura etiam consistit.

COMMENTARIA.

Tertius rursum commemorat, ex informi materie sibi, formis ceu sanctis splendoribus illustrato, omnia ad ortum suo ordine processisse, & beatas celorum mentes opus sibi à summo patre commissum explere. Et hominem ad geminum officium natum, ad æternorum videlicet contemplationem, & ad boni, maliq; iudicium, & rerum humanarum cum varijs artificiorum inuentis, tum prudentia moderationem. cui quidem contemplandi materiam, seq; ad diuina attollendi, cælum, terra, herbæ, germina, & tota mundi conspiratio, & rerum pulcherrimus ordo, abund. intissimè suggesterit. est Unum naturæ velut liber unus diuinitate plenus, diuinorumq; speculum. hæc sermo sacer. Tertium tamen hunc dialogum cautè legendum admoneo. nam gentiles planè gentilitiè expoununt, & faciunt quoddam ad suos errores fundamentum, & ταῦτα σχεδόν τινα μα-

ταρότηντε. Ad diuinationem omnem, ad ido-lolatriam, orgia deorum, teletas, aut verius the-lo threscias, magias, theurgias, fatum, opifices deos, & huiusmodi impura, & nefaria quam-plurima. nobis autem unus deus est, qui fecit cælum & terram, & omnia, quæ in eis sunt, & qui omnia, prout vult, in tempora mutat, & transfert.

Mercutij ad Tatium Crater, sive
Monas.

1111.

VNIVERSUM mundum verbo non ma-nibus fabricatus est opifex. Ipse ve-rò sic cogita, illum præsentē semper agen-tem omnia, deum vnicum voluntate sua cuncta constituentem. Id enim eius cor-pus est, non tangibile, non visibile, non dimensum, non distans, nec alterius cuiusquam simile. nam nec ignis, nec aqua, nec aër, nec & spiritus. verum ab eo hæc pendent omnia. bonum verò ita est, ut sibi soli id competit. Terram quoque ornatu quodam diuini operis exornare voluit. Dimisit itaque hominem mortalis ani-mantis, mortale animal. & mundus Qui-dem refertus animalibus viuentis mundi per intellectum, atque rationem. homo enim effectus est diuini operis contem-plator, quod profectò dum admiraretur, autorem eius agnouit. Sermonē quidem

AT

Ô Tati, singulis hominibus deus impartiuit, mentem verò nequaquam. non quòd inuiderit; quibus ne vtique inuiderit, siuor quippe ab eo non prouenit: sed illa quæ habitat cum animis hominum mente carrentibus.

T A T. Cur ô pater non omnibus deus mentem communicauit?

T R. Quoniam voluit eam ô fili, in medio tanquam certamē, præmiumq; animarū proponere.

T A T. Vbi nam hanc locauit?

T R. Cum craterē patulum hac impleisset, præconem misit, iubens talia quædam animis hominū nuntiare.

Mergat seipsum in hāc pateram, quæcunque potest, quæ videlicet credit craterem animā ad eum, qui dimiserat, redditurū, quæ' ve finem noscit, cuius gratia nata fuerit.

Quicunq; igitur præconem exaudierunt, sese miserunt in mentem, iij cognitionis participes effecti sunt, mentemq; suspicientes, in homines perfectos euasere.

At qui præconium neglexerunt, iij sermonis quidem participes, mentis autem expertes, relicti sunt ignorantes, & cœlus gratia, & à quo geniti fuerint.

Horum præterea sensus irrationalis animantis sensuum similes, itaq; & cupidine impliciti, ea, quæ sunt digna conspectu, nequaquam admirantur. nam libidinibus corporis mancipati, horum causa natum

B 5 hom

hominem arbitrantur. Quicunq; verò dei
 natura fulti sunt, ij ô Tati secundum ope-
 rum comparationem, pro mortalibus im-
 mortales habentur. intelligentia sua cun-
 cta complexi, quæ in terra sunt, & quæ in
 mari, & siquid est præter ea supra cœlum.
 Atq; adeò seipso erigunt, vt ipsum quoq;
 bonum intueantur. Quod sane cùm per-
 spiciunt, eam, qua hic vescimur, vitā, mi-
 seriam quandam arbitrantur, despicientes
 vtiq;, tum etiā corporea omnia, ad vnum
 solūm feruntur. Hic ô Tati scientiam me-
 ritus est diuinorū, si contemplatio est in-
 telligentia dei, diuino existente cratero.
T A T Evidem ô pater, huius crateris la-
 tice ablui cupio. **T R.** Nisi ô fili tuū cor-
 pus oderis, te ipsum amare non poteris.
 quamprīmū verò non te, sed deum ipsum
 dilexeris, mentem protinus consequēris.
 hanc denique nactus, scientiam euēstigio
 nancisceris. **T A T.** Quonā pacto asseris
 hæc, ô pater? **T R.** Impossibile est ô fili,
 vtrisq; simul intendere, mortalibus vide-
 licet, atq; diuinis. nam cùm duo tācūm in
 ordine rerum inueniantur, corporeum, &
 incorporeum: & illud quidē mortale, hoc
 diuinū dicatur, electione vnius amittimus
 alterum: quotiesq; vnius cura remittitur,
 alterius actus intenditur. Potioris itaque
 optio,

optio , eligenti decora, non modò hominem, qui clegit, deū reddidit, verū impietatem erga deū ceteris quoq; demonstrat. deterioris autē electio, hominem quidem ipsum perdit, aduersus autem deum nihil præter id vnum delinquit, scilicet quod quemadmodum pompæ per media transiunt, ipsæ quidē nullius actionis compotes, cæteros autē impedientes: haud secus isti pomparum instar vagantur, atque oberrant, propter corporis voluptates. Cùm hæc igitur ita se habeant ô Tati , diuina officia præcedere , humana sequi debent. Deus profectò extra culpam malorum à nobis, causa venit. nam mala bonis anteponimus. Cernis ô fili quod corpora cœlestia transcendere nos opus est , quodq; choris dæmonū abesse, ambitumq; astrorum , eorumq; progressus superare , vt ad vnum, solumq; deum tēdamus. insuperabile enim bonum est, sine termino infinitum, quo ad se nunquam incipiēs, quo ad humanam cognitionem principium habens. eiusmodi tamen cognitio non eius initium est, sed nobis ipsius cogniti principium exhibet. Principium itaq; complectamur. hoc enim cognito , vniuersa celerimè discurremus. Arduum autem est confusa, ac præsentia relinquentē, ad superio

396 MERCVRII TRIS M.
periora se, potioraq; cōuertere. Illa enim,
quæ oculis cernimus, nimium nos dele-
ctant: latentia diffidentiā pariunt. patētia
autem sanè mala sunt, bonū occultum iis,
qui manifestis incumbunt. nec enim for-
ma eius vlla, nec figura. hac de causa sui
tantū simile: cæteris horū verò dissimile.
Etenim corpori incorporeū apparere non
potest: huiusmodi est similis ad dissimile
differentia, dissimilisq; ad id, quod simile
est posteritas. Monas, id est vnitas omniū
principium radix, atq; origo, absque verò
principio, nihil. Initiu autem est nō prin-
cipij, sed alterius. monas ergo principiū,
omnemq; numerum cōtinet à nullo con-
tentā, omnemq; gignit numerum nullo
numero genita. Quicquid vtiq; genitum
imperfectum, diuiduum, crescens, atq; de-
crescens. ei verò quod perfectum, horum
nihil accidit. id sanè quod augescit, vir-
tute monadis augetur. euancescit autē im-
becillitate propria, cum vltierius monadē
capere nequeat. Hæc, tibi ô Tati pro viri-
bus imago dei subscripta sit, quam diligenter
consyderaueris, oculisq; internis
prænoueris, crede mihi fili, ascensum ad
excelsa comperies. quinetiam imago ipsa
te perducet: habet enim vim certam visio,
cosque, qui intuendi defyderio flagrant,

appre

apprehendit, eoq; trahit modo, quo lapis,
qui magnes dictus est, ferrum.

C O M M E N T A R I A.

Quartus nos hortatur sapientiam capessere, quæ patulus est diuinæ mentis crater. in quem quæcunq; anima se immersit, cognitio- nis particeps effecta, mentem suspicit. at verò, ut ad eam se attollat, ipsam cœlos transcendere opus est, & astrorum ambitum, eorumq; progressus superare, & beatorum choros longè infra relinquere. tunc ad unum, solumq; deum tendit, insuperabile, & sine termino infinitum bonum, quod cum intuetur, corpora omnia despicit, & vitam, qua hic vescimur, miseria- riam reputat, solius incorporei boni desyderio intenta. Nullus tamen in diuino crater se valet immergere, qui suum corpus non aderit, & qui non se, sed deum ipsum dilexerit, & qui non mortalia negligens solis diuinis hæserit, so- lis adsit, sola meditetur, atq; flagret. Mox uni- tatis, & numerorum analogia, ad veram mo- nadem cogitandam, verosq; naturæ numeros nos eleuat. Hæc Crater.

Mercurij ad Tati filium suum. Quod deus laicus simul, ac patens est. v.

HVnc præterea sermonem apud te transfigā ô Tati, ne præcipiuū nomen tibi

tibi desit, né ve ignores id, quod plurimis occultum, videtur esse perspicuum. nam si nusquam pateat, nihil vtiq; erit. Quodcunq; se offert aspectui, genitū. quod verò latet sempiternum. neq; enim opus est, vt appareat, quandoquidē esse nunquam definit. ante oculos quidem id, reliqua ponit, ipsum verò secretum manet, vt pote quod vita fruitur sempiterna. Etenim phantasia solū circa quæ genita sunt, versatur, in qua præter generationem nihil existit. At vnicum id ingenitū, incomprehensibile phantasiaz. Cùm verò per ipsum cuncta clarescant, per omnia rursus, atque in omnibus fulget. Hisq; præsertim apparet, quibus ipse notitiam communicare voluit. Tu igitur ô fili mi Tati, in primis piis precibus obsecra dominū patrē vnicū, vnū, & à quo vpus, vt sis illius misericordia dignus. sic tandem dēum tantum percipere poteris, si vel vpus dūtaxat illius radius intelligentiaz tuaz benignè resulserit. sola siquidē intellectio latens, latētia perspicit: itaque si mentis oculis inspectaris. ô Tati, ille tibi (crede mihi) patebit. Deus sanè totius expers inuidiaz, per singulas mūdi particulas vbiq; splendet, atq; adeò se notū præstat, vt non intelligere modò, sed manibus etiā ipsis (vt ita dixerim) licet.

ceat attriccare. nam vndiq; nostris oculis eius obseruatur, seque obiicit, & inculcat imago. Quod si infinitum te latet, quomodo aut te ipsum, aut eum inuenies? Deniq; cum deū videre volueris, suspice syderum ordinē reliquorū, quis agē perpetuū horum seruat ordinē? Ordo quidem omnis numeri, loci limitibus terminatur. Sol deus deorū cœlestiū præstantissimus. Soli cœlites reliqui veluti principi, regiū parent. Sol tantus, terra simul amplior, atque mari, minores tamē supra se stellas innumeras cōuerti patitur. Quem timet is, quē veretur? O fili, diuersorū syderū sunt motus. Quis mensuram singulis motionis assignat? T A T. Arcturum circa idem se perpetuò vertens, totamq; trahens mundi machinam. T R I S. Quis hoc vtitur instrumēto? quis mare suis finibus circūscripsit? quis terræ pondus sifit, ac librat in medio? Est certe aliquis ô Tatī, horum autor, ac dominus. Etenim, locū, vel numerum, vel mensurā seruare absq; autoris virtute, impossibile est. Ordo fieri à deformitate nequit. eget autem deformitas domino, qui ordinē præbeat. Utinā tibi daretur, ô fili, facultas, ut alarum adminiculo in sublimem aëris plagam volares, mediamq; inter cœlū, ac terram regionē sortitus,

titus, cōspiceres terræ quidem soliditatē,
 maris diffusionem, fluxum fluminū, aëris
 amplitudinem, ignis arctam celeritatem.
 O felicissimum fili spectaculū, ô beatissi-
 mam visionem! Siquidem vno lumen
 motu seriē mūdi totius comprehenderes,
 immobilemq; factorem concitum, latentē
 quoq; perspicuū cerneret: quod si per ea
 etiam, quæ terra sustinentur, fragilia, &
 aquæ profunditate conduntur, deū artifi-
 cem inuestigare volueris: age fili, circun-
 spice humani corporis opificiū, cuius ad-
 monitione perdisce, quis tam pulchræ
 imaginis cōditor, quis oculorum pictor,
 quis nares, auresque tornauit, quis labia
 distendit oris, quis neroos tetēdit, atq; li-
 gauit, quis irrigauit venas, quis ossa con-
 gessit solida, quis carnem pellicula tenui-
 circūtexit, quis digitos, articulosq; discre-
 uit, quis fundamēta pedum extendit, quis
 perforauit poros, atq; meatus aperuit, quis
 splenem coēgit, atq; compressit, quis py-
 ramidem impressit cordi figurā, quis ie-
 coris porrò texit fibras, quis pulmōnum
 sculpsit fistulas, quis aluo capacem ampli-
 tudinem tradidit, quis honoranda corpo-
 ris membra in propatulo figurauit, quis
 obscœna in obscuro prorsus abdidit, eaq;
 aspectu cernentium voluit secreta iacere.

Vide

Vide quot diuinæ artis opera in vna ma-
teria demonstrantur, singulaq; pulchra, re-
eteq; dimēsa, nec non propriis inuicē offi-
ciis differentia. Quisnam singula finxit?
qualis mater, qualis pater. nonne hæc so-
lus ipse inuisibilis deus, cuncta propria
voluntate molitus est? Et cùm statuam, &
imaginē absq; fabro & pictore fieri nul-
lus asserere audeat, mirā mūdi huius con-
stitutionē, sine conditore constituisse pu-
tabimus? O cæcum homunculū! ô nimis
impium! ô profundis obrutū ignorantiae
tenebris! Caue, caue inquā ô fili nni Tati,
ne vñquam artificiū priues artifice: quin-
immo congruo deū nomine præinuoca-
to, patremq; esse propriū eius existimato,
quod si me quiddam audacius proferre
coegeris, huius essentiā esse dicā conci-
pere, ac facere singula: quemadmodū sine
factore fieri quicquam nequit, ita deū exi-
stere semper, nisi semper agat omnia, im-
possibile est, in cœlo videlicet, aëre, terra,
maris in toto mūdo, in qualibet particula
mundi, tum in quod est, tum in eo, quod
non extat. nihil est in omni natura, quod
ille ipse non sit. est ille siquidē, quæ sunt.
est ea etiam, quæ minimè sunt. Quæ qui-
dem sunt, deduxit in lucem, quæ non sūt,
occultit in seipso. Hic deus, nomine me-

C lior.

lior. hic occultus, hic rursus omnium pat-
tentissimus, hic menti cōspicuus, hic præ-
sens oculis, hic (vt ita dixerim) multicor-
poreus. nam nihil in corporibus est, quod
ipse nō sit. omnia enim ipse solus existit.
nomina insuper habet omnia, quoniam
vnus est pater. Nomen quoq; nullum ha-
bet, quoniam pater est omnium. Quid er-
go te laudabit, supra te an infra te pos-i
tum? quò vertam oculos, vt te laudem, su
prà ne an infrà, intus an extrà? Num mo
odus, an locus circa te, num aliud quiddam
ex omnibus? In te autem omnia, abs te
omnia, præbes omnia, nihil deniq; susci-
pis. omnia quidē habes, quod autem non
habes, id ipsum nihil. Quando verò lau-
dabo te pater? tempus & momentū tuum
capere non valemus. Quia potissimum in
te laudes cantabo tuas? num in iis, quæ
creaueris, an in illis, quæ nō creaueris po
tius? num in iis forte, quæ in lucem è tene
bris eruisti, an in iis, quæ latent adhuc ar-
cāno sīnu recondita? Per quid tandem
hymnos tuos dicabo? nūquid in laudatio,
ne tali ego ipse mei iuris existā, an potius
aliter efficiar? Ipse profecto es quicquid
ego sum, ipse es quicquid agam, ipse es
quicquid deniq; dicā. Ipse enim es omnia,
neq; aliud præter te quicquā. Quid sanè
non

non es ipse? Ipse omne quodcunq; genitum. Es quidē intelligens pater, fabricans deus, efficiens bonū, bona faciens omnia. Materiæ nanq; purissimus aër, aëris anima, animæ mens, mentis deniq; deus.

C O M M E N T A R I A.

Quintus docet deum latere pariter, & per singulas mundi particulas splendere. res omnes, quæ se nobis obijciunt, eius esse imagines, ita ut mirificus, per pulcherq; rerum ordo manifeste declaret ordinantē, & res singulæ certis suis limitibus circumscrip̄tæ, dominum declarent, & autorem, cui sol siderum rex, princepsq; obsequitur, atque paret, quem timeret, quemq; veretur, & summam vniuersa mundi structura suum declarat artificem. Mox de divina interna generatione confidentius iudicium affert, dei esse essentiam concipere, ac facere omnia: ita ut deum existere, nisi semper omnia agat, impossibile sit. est enim sic diuinus logos omnia, ut nihil omnium, in quo corporeum, incorporeumq; ens, atq; nihil, in idem conspirant, atq; coincidunt. deinde Mercurius in diuinarum laudum cantibus, dialogum finit, & terminat.

Quòd in solo deo bonum est. alibi verò nequaquam ad Aesculapium.

vii.

BOnum ô Aesculapi in nullo ponitur, nisi in vno deo, immo ipsum bonum deus ipse semper. Quamobrē essentiam omnis motionis, atque cognitionis, esse deum oportet. Hac essentia orbatum nihil, hæc circa se stabilem actum nullius egenum, infinitum superabundanter porrigen tem possidet. Vnum id vniuersorum principium, bonum porrigen s, & effundens bonum quoties nomino bonum, id, quod omnia bona, & quod bonum semper, intellige. hoc vnicō deo adest. neque enim cuiusquam indigus ēst, vt adeptiō nem illius appetendo malus fiat, neq; iatura cuiusquam in eum vnam, vt post damnum dolore afficiatur. Maior enim portione mali, nec est illo validius aliud, à quo expugnetur. in hūc iniuria incide re nulla potest, qua irritatus, lacepsitūs ve excandescat. Nihil eius iugū subterfugit, quo contēptus indignetur, atq; irascatur: nec est sapientius eo quicquam, quod illi æmulatiōnem incutiat. Itaq; cùm hæc illi non accidant, nihil eius naturæ præter ipsum bonū restitit. Quemadmodū verò nihil eorum, quæ mala sunt, in hac insunt essentia. ita in nullo alio bonū inuenitur. In singulis enim reliqua insunt singula, tum in paruis, tum in magnis, tum ctiā in iis,